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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou odměňování zaměstnanců ve

společnosti Alec Praha, a.s., což je fiktivní název společnosti

zastupující reálnou společnost. Cílem je zhodnocení systému

odměňování a nalezení takového návrhu doporučení, které by vedlo ke

zlepšení stavu. Teoretická část shrnuje základní poznatky za využití

literární metody v oblasti odměňování zaměstnanců vč. moderních

trendů. Praktická část se zabývá analýzou stávajícího systému

odměňování a zaobírá se problémem vyskytující se v dané firmě s

použitím dotazníku, rozhovorů, interních materiálů a dalších

výzkumných metod pro sběr dat.

Klíčová slova

odměňování, metody odměňování, odměňovací systém, odměna, mzda,

benefity

Abstract

This bachelor thesis deals with the phenomenon of rewarding

employees of 'the Alec Praha, a.s. company, which is the fictitious

name of a company representing a real company. The goal of this

Bachelor thesis is to evaluate the remuneration system and finding

such a draft recommendation that would lead to improvement. The

theoretical part summarizes the main findings for the use of literary

methods of rewarding employees, incl. modern trends. The practical

part analyses the existing remuneration system and deals with the

problem occurring in the enterprise using Questionnaire, structured

interviews, internal materials and other research methods for data

collection.

Key words

remuneration, remuneration methods, reward system, remuneration,

wage, benefits
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Úvod

Odměňování je personální činnost, která patří už dlouhá léta

mezi základní prvky každého podniku. Je to jedna z nejstarších a

nejdůležitějších činností v řízení lidských zdrojů a zároveň

nejefektivnější nástroj řízení pracovní výkonnosti, proto jí musíme

věnovat dostatečnou práci. Jde o činnost široce rozpracovanou a

značně rozsáhlou teorií a metodologií (Koubek, 2007, str. 283;

Kocianová, 2010, str. 160). Dle Armstronga (2009, str. 20) se

odměňování zabývá strategiemi, politikou a také procesy, které jsou

potřebné k zabezpečování toho, aby zaměstnanci byli správně

odměňováni jak peněžní, tak nepeněžní formou.

Tato personální činnost ovlivňuje jak současný výkon, tak i budoucí

výkon pracovníka v dané organizaci. Z toho důvodu musí každá

organizace najít svůj vhodný systém odměňování zaměstnanců například

formou peněžní – struktura mezd, jejich úroveň, formy

zaměstnaneckých benefitů ale i formou nepeněžní – zaměstnanecké

výhody. Správně nastavený systém odměňování musí vyhovovat jak

potřebám organizace, tak i potřebám pracovníků. Podnik chce získat

schopné pracovníky, kteří budou rozvíjet zájmy daného podniku.

Zvyšovat výkonost a produktivitu a také konkurenceschopnost. Klíčem

k úspěchu celé společnosti jsou totiž spokojení a motivovaný

zaměstnanci.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení systému odměňování ve

společnosti Alec Praha, a.s. a nalezení takového návrhu doporučení,

které by vedlo ke zlepšení stavu. Práci tvoří dvě části. První část

je teoretická. Kde autorka nejdříve popíše dané téma z teoretického

hlediska, za pomocí literárních metod – rešerše odborné literatury

a její kompilace. Teoretická část práce se obecně věnuje

problematice odměňování, vymezí se základní definice, pojmy, termíny

následně začlením do určité firmy s určitým hodnocením a

odměňováním. Poté následuje praktická část, která se zabývá analýzou

stávajícího systému odměňování obchodních zástupců ve firmě Alec

Praha, a.s., což je fiktivní název reálné společnosti, jenž si

vzhledem k citlivému tématu nepřeje být jmenována. V praktické části

jsou předem stanoveny výzkumné předpoklady, které jsou hlouběji

zkoumány. Především se zaobírají odměňování obchodních zástupců v

dané firmě s použitím dotazníku, interních materiálů a dalších

výzkumných metod pro sběr dat.
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1 Odměňování

Kocianová (2010, str. 160) definuje odměňování za velmi významnou

personální oblast a je to jeden z nejefektivnějších nástrojů

motivace pracovníků, které může použít nejen organizace ale i

vedoucí pracovníci.

Podle Koubka (2007, str. 283) patří odměňování pracovníků

k nejstarším a nejzávažnějším personálním činnostem, které přitahují

zájem nejen vedení organizace, ale tak i samotné pracovníky. Tyto

činnosti jsou široce propracované a značně rozsáhle.

Armstrong (2007. str. 515) dodává, že se odměňování týká především

formulování a realizace jak strategie organizace, tak politiky

organizace. Systém odměňování by měl být vypracován spravedlivě a

důsledně

1.1 Odměna a cíle odměňování

Odměnu můžeme chápat jako „odměňování prací konaných na základě

dohod, prací konaných mimo pracovní poměr“ (Brodský, 2009, str. 70).

Armstrong a Taylora (2015 s. 425) rozlišili odměňování na tři

základní složky:

 peněžní odměny (finanční, hmotné) – pevné, pohyblivé mzdy a

platy;

 nepeněžní odměny (nefinanční, nehmotné) – uznání, ocenění,

úspěch, odpovědnost a osobní růst;

 zaměstnanecké výhody (nepřímé odměny) – služební auto,

stravenky.

V moderním řízení lidských zdrojů používáme nejen peněžní (finanční)

formy odměny ale také nepeněžní (nefinanční) formy. Některé formy

nefinančních odměn nemají ani hmotnou povahu, ale dokáží celkově

přispívat ke spokojenosti pracovníka (Armstrong a Taylora, 2015 s.

425).

Podle Šikýře (2012, str. 124) je „účelem odměňování zaměstnanců

spravedlivě ocenit skutečný výkon zaměstnanců a efektivně stimulovat

zaměstnance k vykonávání sjednané práce a dosahování požadovaného

výkonu.“
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Cíl odměňování má podle Armstronga (2009, str. 20) jednoznačně

propojovat postupy odměňování v daném podniku s celkovými cíli

podniku. Dle Koubka (2004, str. 159) má cíl odměňování dvojí úlohu.

V prvním případě se snaží zaměstnance podněcovat k lepším pracovním

výkonům, zlepšovat jejich výkon a motivovat je, rozvíjet je a tím

prohlubovat neustále jejich schopnosti a dovednosti. Toto je

považováno za orientaci na budoucnost. Armstrong (2009, str. 20)

souhlasí a dodává, že je důležité mít v organizaci motivované a

angažované zaměstnance, protože ti tvoří podnik. Koubek (2004, str.

159) mluví v druhém případě o odměňování v tom smyslu, že každá

organizace chce své zaměstnance hodnotit, oceňovat a odměňovat

spravedlivě za dosáhnutou práci. Jsou předem stanovena pravidla,

jakým způsobem se bude zaměstnanec odměňován, buď za dosažení nebo

překračování jeho výkonových cílů nebo dosažení určité úrovně

dovedností / schopností. Jedná se především o uznání za jejich

úspěchy, zde je orientace na minulost. Bláha a kol. (2005, s. 160)

především zdůrazňují motivaci zaměstnanců. Odůvodňují jí tím, že

v silně konkurenčním prostředí dokážou obstát pouze silně motivovaný

zaměstnanci. Ti nemají skoro žádné problémy se přizpůsobovat

dynamickým, neustále proměnlivým potřebám zákazníků.

1.2 Systémy odměňování

Jeden z nástrojů řízení lidských zdrojů je právě systém

odměňování, jehož cílem je, co nejvíce prosazovat strategii

organizace a rozvoj organizační kultury (Dvořáková, 2007, str. 305).

Pro zaměstnance je většinou plat / mzda za vykonanou práci hlavním

zdrojem příjmu a tím prostředek k uspokojení potřeb. Chápou svou

práci, jako něco, co na trhu práce prodávají. Snaží se samozřejmě,

aby jejich odměna (cena) byla také co nejvyšší. Naopak organizace

bere odměňování úplně jinak. Pro organizaci je odměňování nákladová

položka jako každá jiná. Tak jako i ostatní nákladové položky, tak

i tyto se snaží organizace udržet na minimální nebo alespoň optimální

úrovni. Zároveň si podle Koubka (2011, str. 161) organizace systémem

odměňování vytváří svou vlastní konkurenční výhodu pro získávání

zaměstnanců. Tyto zaměstnance si chce organizace udržet,

stabilizovat, formovat a rozvíjet takový pracovní kolektiv, který

bude schopen realizovat cíle organizace a těmito cíli organizace

dosáhne žádoucí kvality, technické úrovně produkce, potřebné úrovně

flexibility a kreativity. Díky takovéto správné konkurence schopné

produktivity dosáhne organizace následně žádoucího zisku.
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Proto by podle Dvořákové a kol. (2007, str. 309) měl systém stanovení


[…]


předpoklady byly všechny potvrzeny. Většina zaměstnanců je spokojena

se současným systémem odměňování tedy 71 %. Na obchodní zástupce

není kladen vyšší nárok, než za který jsou odměňovány. A celkem 62

% obchodních zástupců je spíše nespokojeno se zaměstnaneckými

výhodami.

Na základě všech zjištěných informací byl autorkou vytvořen návrh

na zlepšení (viz kapitola 6.). Tato kapitola se snaží odstranit

vhodným řešením zjištěné nedostatky, pomocí nových metod v systému

odměňování ve společnosti Alec Praha, a.s. Bylo zvoleno vhodné

doporučení na zvýšení pevné složky mzdy, a především byl navrhnut

částečně volitelný systém zaměstnaneckých výhod, který má zvýšit

spokojenost obchodních zástupců.
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Příloha P3: Dotazník

Vážení zaměstnanci,

jsem studentka Masarykova Ústavu vyšších studií Českého vysokého

učení technického v Praze a v současné době píšu bakalářskou práci

na téma: „Odměňování zaměstnanců“. Obracíme se na Vás po domluvě

s Vaší společností Alec Praha, a.s. s žádostí o vyplnění

následujícího krátkého dotazníku.

Věřím, že pochopíte přínos tohoto průzkumu. Toto dotazníkové šetření

je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity pro vytvoření nového

návrhu na zlepšení systému odměňování v podniku.

U každé otázky, prosím, zaškrtněte pouze 1 odpověď, pokud není

uvedeno jinak.

Předem děkuji za spolupráci a ochotu.

Alena Otoupalová

1) Byl(a) jste, při nástupu do zaměstnání, plně seznámen(a) se

všemi složkami Vaší mzdy?

□ ano

□ ne

□ nepamatuji si

2) Která složka ze složek mzdy u společnosti Alec Praha, a.s. je

pro Vás nejdůležitější?

□ základní složka mzdy

□ pohyblivá složka mzdy (prémie)

□ zaměstnanecké výhody

□ příplatky (povinné)

□ nevím

Zdůvodněte proč:

..................................................................

3) Do jaké míry jste spokojen(a), či nespokojen(a) s výší Vašeho

finančního ohodnocení?

□ zcela spokojen(a)

□ spíše spokojen(a)

□ spíše nespokojen(a)

□ zcela nespokojen(a)
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4) Považujete současný systém hodnocení a odměňování ve vaší

společnosti za dostatečně účinný a motivující ke zvyšování a

zkvalitňování pracovního výkonu?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

Pokud ne, zdůvodněte proč:

..................................................................

5) Co by podle Vás mělo nejvíce ovlivňovat výši mzdy?

□ kvalita a množství odvedené práce

□ fyzická náročnost pozice

□ psychická náročnost pozice

□ délka zaměstnání v podniku

□ kvalifikace

6) Jste za svoji odvedenou práci ve společnosti adekvátně

odměněn/a??

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

7) Jsou na Vás kladeny vyšší nároky, než za které jste

odměňován(a)?

□ ano

□ ne

8) Na kolik % (procent) využíváte svojí pracovní dobu na plnění

pracovních úkolů?

□ < 80 %

□ 80 %

□ 90 %

□ 100 %

□ 110 %

□ > 110 %

9) Zasloužíte si v některé ze složek Vaší mzdy její zvýšení?

□ ano

□ ne

□ nevím
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10) U jaké složky byste nejvíce přivítal(a) její zvýšení?

□ základní složka mzdy

□ pohyblivá složka mzdy

□ zaměstnanecké výhody

11) Kolik Kč byste si měsíčně přidal(a)? (čisté mzdy)

..................................................................

12) Zakroužkujte na stupnici 1-5 jakou přikládáte důležitost

nefinančním odměnám (uznání, pochvala)?

Zcela důležité Zcela nedůležité

13) Jste spokojen(a), či nespokojen(a) s nabídkou

zaměstnaneckých výhod ve vaší společnosti?

□ zcela spokojen(a)

□ spíše spokojen(a)

□ spíše nespokojen(a)

□ zcela nespokojen(a)

Pokud nespokojen(a), zdůvodněte proč:

..................................................................

..................................................................

14) Jaké současné zaměstnanecké výhody jsou pro Vás

nejdůležitější? (vyberte 3 odpovědi)

□ služební automobil

□ služební telefon

□ služební notebook

□ teambuilding

□ firemní akce

□ školení

□ příspěvek na kulturní, sportovní a společenské akce

15) Vyhovovala by Vám možnost určit si sám, které

zaměstnanecké výhody budete využívat?

□ ano

□ ne

Pokud ne, zdůvodněte proč:

..................................................................

1 4 3 2 5
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16) Vyberte 3 zaměstnanecké výhody, které byste, v případě

zavedení, využíval (a)

□ příspěvek na penzijní připojištění

□ příspěvek na životní pojištění

□ příspěvek na dovolenou

□ odkup firemních akcií

□ den v měsíci na administrativní věci

□ týden dovolené navíc

□ sick days (dny volna)

□ pitný režim

□ vzdělávání / jazykový kurz

□ 13. plat

□ jiné ............................................................

17) Jak dlouho pracujete u společnosti Alec Praha, a.s.?

□ < 1 rok

□ 1-3 roky

□ 3-5 let

□ > 5 let

18) Pohlaví:

□ muž

□ žena

19) Do jaké věkové kategorie patříte?

□ <30 let

□ 31 - 40 let

□ 41 - 50 let

□ 51 - 60 let

□ >61 let

20) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní

□ střední odborné (výuční list)

□ střední s maturitou

□ vysokoškolské
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