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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování zaměstnanců
Jméno autora: Alena Otoupalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je relevantní studovanému oboru a v literatuře dobře zpracované.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalantka postupovala v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka využila vhodné metody zkoumání. Nicméně k aplikaci výzkumné techniky dotazování a ke způsobu analýzy a
interpretace získaných dat empirického šetření mám dílčí výhrady (viz následující bod).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využila znalosti získané studiem a z odborné literatury vhodně. Pozitivně oceňují zejména komplexnost řešení v
teoretické části, a to i přes to, že chybí důslednější komparace a provázanost dílčích typů a složek odměňování. Za nejméně
zdařilou část práce naopak považuji provedené dotazníkové šetření - od formulace výzkumných předpokladů, přes analýzu
dat (nedostatky formulační i věcné - viz i další bod), po to, že v podkapitole 8.2 není explicitně uvedeno, zda se potvrdily dva
ze tří výzkumných předpokladů. Navržená doporučení a Závěr práce jsou oproti předchozím kapitolám empirické části opět
relativně zvládnuté.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je povětšinou psána na standardní úrovni odborného stylu, proto zaskočí některé opakující se stylistické a gramatické
nedostatky (např. na s. 5, 7, 8, 14... 33, 36, 39, 45, 47...). Typograficky je text vhodně členěn, nicméně jeho "zahuštěním"
(zvolené řádkování) se poněkud snižuje čtenářská přívětivost. Dále se v textu objevují nevhodně zvolená znaménka (s. 38,
46, 50...).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
V práci jsou vhodně využity relevantní zdroje odborné literatury, způsob citování je obvyklý, ne vždy se zcela shoduje s
citační normou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje požadavky na závěrečnou bakalářskou práci. V teoretické části využila bakalantka relevantní zdroje
odborné literatury a vytvořila si vhodné zázemí pro vlastní výzkumné šetření. Připomínky k němu jsem vyjádřila v
předchozích částech posudku. V práci je významné množství gramatických, syntaktických i typografických
nedostatků, které snižují jinak spíše příznivý dojem z logicky strukturovaného textu.

Pro obhajobu bakalářské práce navrhuji následující dotazy:
1. Jak využije organizace doporučení vyplývající z bakalářské práce?
2. Jak lze v praxi využít koncept celkové odměny zvláště u těch organizací, kde je podobně nízká pevná složka mzdy
jako ve zkoumané organizaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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